СОВЕТ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
четвертого созыва
РЕШЕНИЕ
  30.06.2021

        с. Бакчар

                                           №12
Об утверждении Положения «О порядке

исчисления и уплаты земельного налога

на территории муниципального образования

«Бакчарское сельское поселение»
     Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Бакчарское сельское поселение Бакчарского района Томской области
Совет Бакчарского сельского поселения РЕШИЛ:
     1. Утвердить Положение «О порядке исчисления и уплаты земельного налога на территории муниципального образования «Бакчарское сельское поселение».

     2. Опубликовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Бакчарское сельское поселение Бакчарского района Томской области».

     3. Контроль за исполнением данного решения возложить на бюджетно-экономическую комиссию Совета Бакчарского сельского поселения.

 Глава Бакчарского сельского поселения                                   С.М.Приколота

Приложение

к решению

Совета Бакчарского

сельского поселения

от 30.06.2021   №12
Положение
«О порядке исчисления и уплаты земельного налога на территории муниципального образования «Бакчарское сельское поселение»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает на территории Бакчарского сельского поселения ставки земельного налога (далее по тексту – налог), определяет порядок и сроки уплаты налога, а также налоговые льготы, основания и порядок их применения.
II. Налоговые ставки
     2.1 Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
     1) для земельных участков, предназначенных для размещения гаражей и автостоянок - 1,5 %;

     2) для земельных участков, предназначенных для размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания - 1,5 %;

     3) для земельных участков, предназначенных для размещения гостиниц - 1,5 %;

     4) для земельных участков, предназначенных для размещения административных и офисных зданий - 1,5 %;

     5) для земельных участков, предназначенных для размещения объектов рекреационного и лечебно оздоровительного назначения (санатории, профилактории, дома (базы) отдыха, пансионаты, кемпинги, детские и спортивные лагеря, туристические базы) - 1,5 %

     6) для земельных участков, предназначенных для размещения производственных, и административных зданий, сооружений промышленности, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок - 1,5 %;

     7) для земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности) – 0,3 %;

     8) для земельных участков, занятых водными объектами, находящимися в обороте - 1,5%;

     9) для земельных участков, предназначенных для разработки полезных ископаемых, размещения железнодорожных путей, автомобильных дорог, водных путей, причалов, трубопроводов, объектов для эксплуатации, содержания строительства, реконструкции, ремонта, развития наземных и подземных зданий - 1,5 %;

     10) для земельных участков занятых особо охраняемыми территориями и объектами, в т. ч. городскими лесами, скверами, парками, городскими садами - 1,5 %;

     11) для земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства - 0,3%.

     12) для земельных участков, предназначенных для размещения объектов образования - 0,3 %;

     13) для земельных участков, предназначенных для размещения объектов науки, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры, искусства, религии - 0,3%;

     14) для земельных участков ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд - 0,3%;
     15) для земельных участков, не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» – 0,3 %;
     16) в отношении прочих земельных участков - 1, 5 %.

      2.2.  На основании решения представительного органа местного самоуправления могут устанавливаться дифференцированные налоговые ставки в зависимости от категорий земель и (или) разрешенного использования земельного участка.
III. Порядок и сроки уплаты налога и авансовые платежи по налогам
     3.1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежит уплате налогоплательщиками - организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
    3.2. Налог подлежит уплате налогоплательщиками – физическими лицами в срок не  позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
    3.3.Налогоплательщиками – организациями налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в местный бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.
     Налогоплательщиками – физическими лицами налог уплачивается на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

IV. Налоговые льготы. Основания и порядок их применения.
     4.1. Освобождаются от налогообложения налогоплательщики – физические лица и налогоплательщики – организации указанные в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации.
    4.2. От уплаты земельного налога  помимо налоговых льгот, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, освобождаются также:
     а) Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;

     б) ветераны и инвалиды боевых действий;

     в) инвалиды с детства;

     г) инвалиды I и II группы инвалидности;

     д) физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» – в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для эксплуатации жилья (жилой фонд), личного подсобного хозяйства, овощехранилищ (погребов), садоводства, огородничества или животноводства;

     е) Организации – в отношении земельных участков, занятых под объектами оздоровительного и рекреационного назначения (земли, предназначенные и используемые для организации отдыха, туризма, физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности граждан), под лесами в поселениях, под древесно-кустарниковой растительностью, не входящей в лесной фонд (в том числе лесопарками, парками, скверами);
     ж) Учреждения и предприятия, созданные муниципальным образованием «Бакчарского сельское поселение»;

     з) Учреждения, созданные муниципальным образованием «Бакчарский район».

     4.3. Для подтверждения права на льготы по уплате налога налогоплательщик предоставляет в налоговый орган по месту поставки на налоговый учет по своему выбору следующие документы:
     1) заявление о предоставлении льготы;

     2) документы, подтверждающие право на получение льготы.

     4.4. Подтверждение права на льготы по уплате земельного налога осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса российской Федерации.